ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

PROJETO DE LEI Nº 065/2025

DENOMINA-SE "PAULLA PAIM KANITZ"
ESPAÇO PÚBLICO CASA DA CIDADANIA
DE BALNEÁRIO PINHAL (SINE)

Art.1° - Passa a denominar-se o espaço público Casa da Cidadania "Paulla
Paim Kanitz", localizada no centro de Balneário Pinhal, Rua 25 de março, número
302, da quadra 46A5 Setor 151,conforme mapa urbano do município em anexo
à está lei.

Art.2° - O Município fica responsável pela identificação e sinalização do nome,
com a denominação aprovada

Art.3° - As despesas decorrentes desta lei correrão à conta de dotações
orçamentárias específicas.

Art. 4° - Está Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Balneário Pinhal, 1 O de junho de 2025

VereaiMaurício Bob

Bancada - PDT

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pínhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br
Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/

• J,,., /00 IJ±_
Recebi emv-:-- cM

Secretan_a \ RSBq;iº Pm~: ({ (

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

JUSTIFICATIVA

Venho, por meio deste, solicitar a nomeação do Espaço casa da cidadania
(SINE), para Paulla Paim kanitz como forma de reconhecer sua trajetória de luta
e enorme carisma, firmeza, com sua liderança e contribuição para a comunidade.

Também como a primeira mulher Trans em nosso município a obter o
documento de indentidade com seu nome social realizado na casa da cidadania
(Sine) onde também foi seu último local de trabalho.

Paula Paim kanitz foi um ícone em nosso município, sempre participativa em
campanhas políticas municipais, Paulla foi uma mulher trans que dedicou sua
vida à promoção da dignidade, dos direitos humanos e à construção de uma
sociedade mais justa e inclusiva. Sua memória representa resistência, coragem
e a busca por igualdade em um país que ainda enfrenta altos índices de violência
contra pessoas trans.

A escolha de seu nome para este espaço público representa não apenas uma
homenagem, mas também um gesto de carinho aos seus familiares e amigos,
algo simbólico e necessário de reparação histórica e valorização de uma pessoa
que foi tão humana e importante em nossa história.

Contamos com o apoio desta instituição para eternizar o legado de Paulla Paim
kanitz, inspirando futuras gerações a respeitarem a pluralidade de identidades e
a lutarem por uma sociedade mais igualitária.

Balneário Pinhal, 1 O de junho de 2025

Verei.aurício Bob
Bancada - PDT

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br
Site: https://balneariopinhal. rs. leg.br/

1 f
24 --- 1 ' ; - 13

Av. General Osório (A) awee
10)_--~· Z /º11 j r-~ \ --:J. 01 ~